
ФЕСТИВАЛЬ МАСТЕР - КЛАССОВ 

«Лучшие педагогические практики 
преподавания родных языков народов России»

Заведующий кафедрой филологического образования 
Сафонова О.А.



МОНИТОРИНГ , ОКТЯБРЬ 2025 Г.

РУССКИЙ РОДНОЙ ЯЗЫК НЕРУССКИЕ РОДНЫЕ ЯЗЫКИ

родной язык  Муниципальное образование

адыгейский

Успенский, Сочи, Туапсинский

армянский
Курганинский, Сочи, 
Туапсинский, Краснодар, 
Новороссийск 

ассирийский Курганинский

кабардино-черкесский Успенский

родной язык  субъект Российской Федерации

русский родной 
язык

Краснодарский край 

Муниципальное образование КК: Успенский, Курганинский, 
Красноармейский, Сочи, Кавказский , Геленджик, Брюховецкий 

, Краснодар (8) 

ГОУ КК: Краснодар (СКШ №21,№ 26 ), ШИ ст-цы Крыловской, 
 №2 г.Абинска, ст-цы Темиргоевской,  ст-цы Платнировской (6)

КАДРОВЫЙ 
СОСТАВ

УЧЕБНЫЙ ПЛАН



Нормативные основания преподавания родных языков народов РФ

• ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 29.122012 Г. №273-ФЗ «ОБ 
ОБРАЗОВАНИИ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», СТ. 14
 • УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РФ ОТ 19.12.2012 Г. №1666 «О 
СТРАТЕГИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ НАЦИОНАЛЬНОЙ 
ПОЛИТИКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА ПЕРИОД 
ДО 2025 ГОДА» 
• ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО
 • КОНЦЕПЦИЯ ПРЕПОДАВАНИЯ РОДНЫХ ЯЗЫКОВ 
НАРОДОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (УТВЕРЖДЕНА 
ПРОТОКОЛОМ ЗАСЕДАНИЯ КОЛЛЕГИИ 
МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ РФ ОТ 1 ОКТЯБРЯ 
2019 Г. №ПК-3ВН) 
• ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ РФ ОТ 
6.03.2020 Г. №85 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА 
МЕРОПРИЯТИЙ МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО РЕАЛИЗАЦИИ 
КОНЦЕПЦИИ ПРЕПОДАВАНИЯ РОДНЫХ ЯЗЫКОВ 
НАРОДОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ (ГУБЕРНАТОР) КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 августа 2022 года N 555

Об утверждении плана мероприятий по проведению в 2022 - 2032 годах в 
Краснодарском крае Международного десятилетия языков коренных народов

(с изменениями на 21 марта 2023 года)
(в ред. Постановления Губернатора Краснодарского края от 21.03.2023 N 129)

Во исполнение пункта 4 распоряжения Правительства Российской Федерации от 9 
февраля 2022 г. N 204-р постановляю:

1. Утвердить план мероприятий по проведению в 2022 - 2032 годах в 
Краснодарском крае Международного десятилетия языков коренных народов (далее - 
план) согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Ответственным исполнителям ежегодно, до 20-го января, информировать о ходе 
выполнения мероприятий плана департамент внутренней политики администрации 
Краснодарского края.

3. Департаменту информационной политики Краснодарского края (Жукова Г.А.) 
обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановления на официальном 
сайте администрации Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной 
сети "Интернет" и направление на "Официальный интернет-портал правовой 
информации" (www.pravo.gov.ru).

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Губернатора Краснодарского края Чагаева И.О.

(п. 4 в ред. Постановления Губернатора Краснодарского края от 21.03.2023 N 129)
5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации (губернатор)
Краснодарского края

В.И.КОНДРАТЬЕВ

https://docs.cntd.ru/document/406559867
https://docs.cntd.ru/document/406559867


Акцент на связь языка с... 

культурой

мировоззрением 

историей

язык не только инструмент 
общения, но и живой носитель 
национальной памяти, этики и 
мировоззрения.



 

ЭПОХА ИНФОРМАЦИОННОГО ШУМА

задача: формирование у подростков языковой и 
медиаграмотности

Как молодёжь может стать 
инструментом продвижения 
идеологических установок?

Какие риски несёт в 
себе манипуляция 
языком в цифровой 
среде? 

Почему «чистота» русского языка 
– это не консерватизм, а защита 
от деградации мышления?



СПОСОБЫ ОРГАНИЗАЦИИ ДИСКУССИЙ 

АКВАРИУМ МОЗГОВОЙ ШТУРМ 

«ОТ ПРОТИВНОГО»

ИДЕЯ: критиковать проще, чем предлагать 
конструктивные идеи

Что поможет нам НАВСЕГДА ПОТЕРЯТЬ 
РОДНЫЙ ЯЗЫК из учебного плана? 

ВЕДУТ 
ДИСКУССИЮ

СЛУШАЮТ И 
ЗАПИСЫВАЮТ 

МОДЕРАТОР 



Это самый молодой педагогический конкурс 
среди плеяды профессиональных конкурсов 
«Педагогический Олимп» 

 учрежден в 2022 году

2025 – Платова Нафсет Сафарбиевна, г. Сочи
2024  -  Цымбал Ирина Дмитриевна, Кавказский район 
2023 -  Балаян Арев Викторовна, г. Новороссийск 
2022  - Арутюнян (Пришва) Виктория Александровна, г. Краснодар 

Весна 2026 года


	ФЕСТИВАЛЬ МАСТЕР - КЛАССОВ «Лучшие педагогические практики пр
	МОНИТОРИНГ , ОКТЯБРЬ 2025 Г.
	Нормативные основания преподавания родных языков народов РФ
	Slide 4
	Slide 5
	СПОСОБЫ ОРГАНИЗАЦИИ ДИСКУССИЙ
	Slide 7

